UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNV-XDCQ&TCBC Hà Tĩnh, ngày       tháng     năm 2022
V/v nâng cao hiệu quả hoạt động và

huy động nguồn lực của doanh nghiệp

Nhà nước; đẩy mạnh sắp xếp, cổ phần

hóa, thoái vốn, cơ cấu lại doanh

nghiệp Nhà nước

{  {

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

 Sở Nội vụ nhận được Văn bản số 2402/SKHĐT-ĐKKD ngày 30/8/2022

của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc nâng cao hiệu quả hoạt động và huy động

nguồn lực của doanh nghiệp Nhà nước; đẩy mạnh sắp xếp, cổ phần hóa, thoái

vốn, cơ cấu lại doanh nghiệp Nhà nước. Nội dung này, Sở Nội vụ báo cáo như

sau:

Căn cứ Nghị định số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về

quản lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại

doanh nghiệp, Quy định số 11-QĐ/TU ngày 20/12/2021 của Tỉnh ủy Hà Tĩnh về

phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử, Quyết định số

55/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định quản

lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành

chính, đơn vị sự nghiệp công lập và người quản lý doanh nghiệp Nhà nước, kiểm

soát viên, người đại phần vốn Nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; thực hiện

Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2022 của Chính phủ về tiếp tục đổi mới,

nâng cao hiệu quả hoạt động và huy động nguồn lực của doanh nghiệp Nhà

nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty trong phát triển kinh tế xã hội;

Công điện số 478/CĐ-TTg ngày 27/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy

mạnh công tác sắp xếp, cổ phần hóa, thoái vốn và cơ cấu lại doanh nghiệp Nhà

nước, Đề án “Tái cơ cấu doanh nghiệp Nhà nước Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025

và những năm tiếp theo” được phê duyệt tại Quyết định số 1243/QĐ-UBND

ngày 15/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn bản số 3789/UBND-KT2 ngày

15/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động,

huy động nguồn lực và đẩy mạnh sắp xếp, cổ phần hóa, thoái vốn, cơ cấu lại

doanh nghiệp nhà nước; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ đã

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh “đánh giá, quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại,

điều động, luân chuyển, chấp thuận từ chức, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật,

nghỉ hưu đối với Chủ tịch Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty, thành viên Hội

đồng thành viên; có ý kiến trước khi Hội đồng thành viên hoặc Chủ tịch công ty

quyết định quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển, chấp

thuận từ chức, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu đối với Giám đốc;

phê duyệt chủ trương theo đề nghị của Hội đồng thành viên về việc bổ nhiệm

Phó giám đốc tại các doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ

thuộc tỉnh; đánh giá, cử, cử lại, cho thôi đại diện phần vốn nhà nước, khen

thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu đối với người đại diện phần vốn nhà nước tại các

doanh nghiệp có phần vốn nhà nước thuộc tỉnh” đảm bảo đúng quy định.

 Trên đây là báo cáo của Sở Nội vụ, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư biết và

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, P.XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tố Hoa

ươ

		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2022-09-16T10:51:37+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-09-16T10:59:59+0700

		2022-09-16T11:00:19+0700

		2022-09-16T11:00:48+0700